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Filmpriser 1988
Set fra et dansk synspunkt var det mest in
teressante aspekt ved The Academy of Moti
on Picture Arts and Sciences tresinds
tyvende Oscar-prisuddeling, at Gabriel 
Axels Blixen-filmatisering Babettes gæstebud 
gik af med en Oscar i kategorien bedste 
udenlandske film. Vi kan således også på 
nært hold iagttage de markeds-mekanismer 
som Oscar uvægerligt sætter igang. Før sej
ren spillede Babette’s Feast, som den vel bør

Steven Spielberg og hans sobre J.G. Bal- 
lard-filmatisering Solens rige brillerede ved 
ikke at være blandt vinderne. Solens rige 
modtog 0 ud af 6 nomineringer, der næsten 
udelukkende hørte til blandt de mindre gla
mourøse tekniske kategorier såsom bedste 
fotografering og bedste lyd.

B.A.F.T.A. Prisen
The British Academy of Film and Television 
Arts uddeling af deres ækvivalent til Oscar

Oscar
i Hollywood 
til
Gabriel Axels 
Babettes gæstebud 
(efter
Karen Blixen)

Flanff i 84 Charing Cross Road, en film der li
geledes havde været udvalgt til den prestige
fulde The Royal Film Performance i 1987. 
Som bedste udenlandske film faldt valget i 
år på Offeret, afdøde Andrej Tarkovskijs sid
ste film der var indspillet i Sverige. The Bri
tish Academy blev ved Sverige, da de skulle 
placere deres årlige æresmedlemskab, det gik 
nemlig til Ingmar Bergman for hans mere 
end 40-årige indsats i filmkunstens tjeneste.

Bodil
Filmmedarbejder-foreningen uddelte for 39. 
gang deres Bodil statuette. Bodil’erne blev 
fordelt således: Bedste danske film var Pelle 
Erobreren og bedste instruktør var Bille 
August. Max von Sydow fik en Bodil som 
bedste skuespiller i Pelle, derimod kunne 
man i denne omgang ikke finde en bedste 
skuespillerinde. Round Midnight fik titlen 
bedste europæiske film, og som bedste ame
rikanske film valgte man Jim Jarmusch’s 
Down by Law. En specialpris gik i år til teg
nefilmmanden Jannik Hastrup.

Robert
Danmarks Filmakademi uddelte på 4- år de
res Robert pris. Efter medlemmernes afstem
ning blev priserne fordelt således: Bedste 
danske film/instruktør blev Pelle Erobre- 
ren/Bille August. Bedste mandlige hovedrol
le blev spillet af Max von Sydow i Pelle Ero

D e gyldne palmer 
i Cannes 

til
Bille Augusts 

Pelle Erobreren 
(efter M artin  

Andersen Nexø)

benævnes i denne sammenhæng, i 4 ameri
kanske biografer. Efter prisen kører filmen 
nu i 17 sale, men den amerikanske distribu
tør planlægger at udsende den i flere hund
rede kopier - Babette skulle hermed have 
chancen for at blive en af de mest succesrige 
danske film nogensinde, forudsat at man ser 
bort fra sengekant-serien. Inden vi fortaber 
os i disse nationale betragtninger var det må
ske en ide at se på, hvordan Oscar fordelte 
sig i de øvrige væsentlige kategorier:

Oscar
Priser for bedste instruktion og bedste film gik 
henholdsvis til Bernardo Bertolucci og hans 
film Den sidste kejser. Kejseren modtog også 
Oscars i en række andre kategorier, bl.a. bedste 
filmmusik (af Ryuichi Sakamoto); ni ialt blev 
det til. Det var vel at mærke ni ud af ni nomi
neringer, og det er ikke sket siden 1958, hvor 
musicalen Gigi også vandt ni ud af ni. Kun 
West Side Story og Ben Hur med henholdsvis 10 
og 11 Oscars har været mere sejrrige.

Oscar for bedste mandlige skuespiller gik 
ikke overraskende til Michael Douglas for

blev i ’88 hjemsøgt af en del kontrovers, da 
franskmanden Claude Berris Kilden i Pro
vence uventet løb af med sejren som bedste 
film, fremfor lokale favoritter som Attenbo- 
roughs Et råb om frihed og Boormans Hope 
and Glory. Prisen for bedste instruktion gik 
til Oliver Stone for Platoon. Bedste mandlige

breren. Bedste kvindelige hovedrolle spille
des af Stéphane Audran i Babettes gæstebud. 
Valget som bedste udenlandske film faldt og
så her på Doum by Law.

Bedste premierer
Traditionen tro har Sammenslutningen af

hans præstation i Oliver Stones Wall Street. 
Cher blev bedste skuespillerinde for sin rolle 
i Norman Jewisons Lunefulde måne.

skuespiller blev Sean Connery for rollen i 
Rosens navn. Anne Bancroft modtog en pris 
for sin præstation som forfatterinden Helen

Danske Filmkritikere, efter den ligeså traditi
onelle generalforsamling, holdt afstemning 
om årets bedste biograf- og TV-premierer.
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Afstemningen fandt i år sted for 21. gang i 
træk.

De 10 bedste biografpremierer i 1987:
1) Himlen over Berlin (tysk, Wim Wenders)
2) Down by Law (amerikansk, Jim Jarmusch)
3) Thérése (fransk, Alain Cavalier)
4) Værelse med udsigt (engelsk, James Ivory)
5) Radio Days (amerikansk, Woody Allen)
6) Dreamchild (engelsk, Gavin Millar)
7) Blue Velvet (amerikansk, David Lynch)
8) Under Satans sol (fransk, Maurice Pialat)
9) Kilden i Provence/Manon og kilden (fransk 

/italiensk/schweizisk, Claude Berri)
10) Pelle Erobreren (dansk, Bille August)

De tre bedste premierer på TV (DR) i
1987:
1) En eftermiddag i efteråret (japansk, Yasuji- 

ro Ozu)
2) Langt nede, højt oppe (amerikansk, 

Michael Apted)
3) Fader vor (spansk, Francisco Regueiro).

Guldbagge
Juryen under det Svenske filminstituts for
valtningsråd fordelte i år de fem Guldbagger 
som så: Bedste instruktør Kjell Grede for 
Hip Hurra, bedste skuespiller Max von Sy- 
dow i Pelle Erobreren, bedste skuespillerinde 
blev danske Lene Brøndum for hendes rolle 
i Hip Hurra. Endvidere blev Guldbagger 
modtaget af producenten Bo Claesson samt 
forfatterinden Astrid Lindgren.

César
Ved uddelingen af César-prisen nåede LAca- 
démie des Arts et Techniques du Cinéma i 
Frankrig til følgende resultat: Bedste film Au 
revoir les enfants, prisen for bedste instrukti
on gik således til Louis Malle for denne film. 
Richard Bohringer modtog César som bed
ste skuespiller i filmen Le grand Chemin. 
Bedste skuespillerinde blev Anémone for 
rollen i Le grand Chemin. Den sidste kejser 
valgtes til bedste udenlandske film i år.

Peter Risby

Film på vej
Everybody’s All-American er titlen på en 
kommende Taylor Hackford film. Det er en 
romantisk epic, der udspiller sig over en peri
ode på 25 år, startende i et universitets-miljø 
engang i 50’erne (hvornår ellers?). På rolleli
sten er Jessica Lange, Dennis Quaid og Ti
mothy Hutton. Samtidig forlyder det, at 
Hackford har fusioneret sit lille selskab New 
Vision med det lidt større New Century. 
Det nye selskab skal over en periode på 5 år 
producere 25 film - en af dem lyder den eks
plosive titel 1968.

Hvis nogen med gru erindrer Sidney J. Fu
ries usandsynlige rædsel Iron Eagle, om en 
teenager som redder sin pilot-far, der holdes

Efterårspremiere 
på Morten Arnfreds 
Himmel og helvede 

(efter Kirsten Thorup) 
med K arina Skands

som gidsel af en arabisk diktator, så kan man 
med blandede følelser se frem til Iron Eagle II: 
Battie Beyond the Flag. Manuskriptet er skre
vet i lyset af Reagan/Gorbatjov topmøder
ne, og handler denne gang om en fælles 
amerikansk/russisk aktion mod atomtrus
len fra en arabisk stat. Furie instruerer igen 
og Louis Gossett Jr. og Sharon Brandon spil
ler med.

Down by law vakte stor opsigt i Danmark, 
og Roberto Begnini høstede anmelderroser 
for sin rolle i denne film. Nu forsøger Begni
ni sig som instruktør/skuespiller med filmen 
Little Devil, der fotograferes af Wim 
Wenders-fotografen Robby Muller. Med på 
skuespillersiden er ingen ringere end Walter 
Matthau, han ser altså ud til at have overle
vet Pirater.

Out of the Dark er et mord-mysterium, der 
lover godt for tilhængere af highcamp. In
struktør er Michael Schroeder og blandt de 
medvirkende er: Karen Black, Nancy Allen, 
Tab Hunter, Bud Cort og sidst men absolut 
ikke mindst transvestitten Divine, berygtet 
for sin medvirken i sådanne film som Pink 
Flamingos og Polyester. Den gamle Roger Cor- 
man konsort Paul Bartel dukker også op.

Vampyr-subgenren, der ellers uddøde med 
Hammer selskabet engang i 70’erne, har fået 
en særegen renaissance her i de sene 80’ere. 
Predators of The Night in dsp ille s i Paris og  
New York, blandt de medvirkende er navne 
som Stéphane Audran, Helmut Berger og

Caroline Munro. Uhyggen sættes i scene af 
veteranen Jess (Jesus) Franco.

Sherlock And Me skulle efter sigende have 
en helt ny indfaldsvinkel til figurerne Sher
lock Holmes og Doktor Watson. Det uopsli
delige team spilles i denne omgang af Micha
el Caine og Ben Kingsley, og det lyder jo 
ganske lovende. Filmen indspilles selvsagt i 
England, og instrueres af Thom Eberhardt.

Mickey Rourke vil næste gang kunne ses i 
boksedramaet Homeboy, som han selv har 
skrevet manus til. Instruktør er debutanten 
Michael Seresin, og blandt de øvrige med
virkende finder man Christopher Walken, 
Debra Feuer og Antony Alda. Efter denne 
film skal Rourke medvirke i Liliana Cavani’s 
Francesco, der indspilles i Italien og har Rour
ke i rollen som helgen - det må da trække lidt 
store veksler på troværdigheden!

Silent Night med Nastassja Kinski, Franco 
Nero, Fernando Rey og Trevor Howard er 
blevet indspillet i Jugoslavien, Rom og Salz- 
burg. Det er historien om østrigeren Joseph 
Mohr, der bl.a. skrev teksten til den verdens
berømte julesang, som filmen har taget sin 
titel fra. Instruktør er Monico Teuber. Hvis 
Howard nåede at gøre sine scener færdige, 
bliver denne film hans sidste.

Susan Seidelman er igang med en ny film 
i New York, titlen er Cookie og blandt de 
medvirkende er den unge Emily Lloyd samt 
mere trænede folk som Dianne Wiest og Pe
ter Falk.

Bare som en betryggende reminder om at 
der ikke er noget nyt under solen sku’ det 
måske nævnes at Emmanuelle 6 (i den offici
elle serie) er på vej. Titelrollen spilles i denne 
omgang af den østrigske model Nathalie 
Uher, og filmen er indspillet i Venezuela. 
Emmanuelle kidnappes fra en luksusliner og 
sælges til hvide slavehandlere dybt inde i 
junglen - det skal nok afstedkomme en del 
sukken og stønnen! Var der ikke også en af 
filmene der hed Emmanuelle in Denmark el
ler er det ønsketænkning?

Producenten Don Bellisario har stået bag 
TV-serier som Magnum og Airwolf, nu debu
terer han som spillefilminstruktør med thril
leren Last Rites. Blandt de medvirkende er 
Tom Berenger (som vi sidst har set i Platoon 
og Hun så det ske) samt Daphne Zuniga og 
Maria Strova.

Gregory Peck spiller den amerikanske for
fatter og eventyrer Ambrose Bierce i den me- 
xikansk producerede Old Gringo, der fortæl
ler om fantastiske begivenheder i det bor
gerkrigshærgede Mexico i årene 1911-17. 
Med på rollelisten er også Jimmy Smits samt 
Jane Fonda (hun er også blandt producen
terne). Instruktør er Luis Puenzo.

Sikkert kraftigt inspireret af Mit Afrikas 
succes er Tony Richardson gået igang med 
optagelserne til en miniserie i Kenya. Titlen 
er Shadow on the Sun, og det er den autenti
ske historie om piloten Beryl Markham, der 
var Blixens og Finch-Hattons samtidige. Ste-
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phanie Powers, James Fox, Claire Bioom og 
Peter Firth medvirker. Det er i øvrigt kun en 
del af flere produktioner om kvindelige 
eventyrere, på vej er også den New Zea- 
land’ske Garbo of the Skies om piloten Jean 
Batten, der i 20’erne og 30’erne specialisere
de sig i soloflyvninger.

Der er stadig gang i den gotiske skræk, så
ledes udspiller The Wolves of Willoughby 
Chase sig i et imaginært neo-viktoriansk 
England. Filmen er ikke desto mindre opta
get udelukkende on-location i Tjekkoslova
kiet, og instruktionen foretages af Stuart 
Orme. Blandt de medvirkende er Stephanie 
Beacham, Mel Smith, Geraldine James.

Hører man til dem, der mener at have set 
alt rigeligt til imposante Gérard Depardieu, 
så er det ikke uden årsag. Når Depardieu i 
slutningen af året er færdig med titelrollen i 
Cyrano de Bergerac har han på 18 år medvir
ket i ikke færre end 59 film.

The Dead viser sig ikke at være afdøde 
John Hustons definitive arbejde. Faktisk er 
han narrator på en australsk produceret teg
nefilm Epic, og samtidig er Hustons sidste 
manuskript Revenge ved at blive indspillet 
on location i Mexico.

Jon Bang Carlsen har lagt sidste hånd på 
indspilningen af sin psykologiske thriller 
Baby Doil, der produceres af Crone Film.

I juni påbegyndte man optagelserne til 
Ake Sandgrens børnefilm Miraklet i Valby, 
Nordisk Film A /S  står bag produktionen.

Det Danske Filmstudie skal producere og 
Jytte Rex instruere filmen Isolde.

Peter Risby

Brando vender tilbage
Medens Marlon Brando siden Dommedag nu 
og The Formula har nydt tilværelsen, har 
filmpublikummer overalt i verden kunne ny
de fraværelsen. Men efter et strengt helse
program er den snart 65-årige Brando gået 
igang igen, hans første projekt lader ikke til 
at udmærke sig ved sin lødighed: Det er en 
mexicansk sag med den poetiske titel Snake 
Eater, Brando er både stjerne og producer. 
Marlon Brando har også skrevet et manus til 
en politisk thriller med titlen Jericho, den 
handler om USAs engagement i det urolige 
Centralamerika. Efter sigende vil Brando re
alisere dette projekt senere på året.

Led gammel dame
Manusforfatteren Larry Cohen har skrevet 
et manuskript til Bette Davis, med titlen 
Wicked Stepmother. Plottet går ud på, at et
ungt par vender hjem fra bryllupsrejse og 
opdager at bedstefar har giftet sig igen, med 
en cigarrygende furie - selvfølgelig Bette Da
vis. Ideen er, at Bette skal parodiere alle de 
skrækkelige kvinder, hun igennem tiderne 
har spillet.

TOP 20 i biografen 1987

De tyve mest sete film i Danmark
(ifølge Danmarks Statistik) Premiere

dato
Antal uger

i 1987
Nationalitet Udlejer

1. Crocodile Dundee 13.02.87 46 Australsk Columbia-Fox
2. Spioner dør ved daggry 14.08.87 20 Engelsk UIP
3. Flamberede hjerter 26.12.86 alle Dansk Kærne Film
4. Frækkere end politiet tillader 2 25.09.87 14 Amerikansk UIP
5. Platoon 08.05.87 34 Amerikansk Nordisk
6. Politiskolen 4 26.06.87 27 Amerikansk Warner &. Metronome
7. Golden Child 10.04.87 38 Amerikansk UIP
8 9 1/2 uge 03.11.86 alle Amerikansk Panorama
9 Kampen om den røde ko 27.11.87 5 Dansk Regner Gråsten Film

10. Venner for altid 06.02.87 47 Dansk Nordisk
11. Peter von Scholten 27.02.87 44 Dansk Warner &. Metronome
12. Yes det ER far 28.11.86 alle Dansk Regner Gråsten Film
13. Rosens navn 27.03.87 40 Blandet Warner &. Metronome
14. Valhalla 10.10.86 alle Dansk Warner &  Metronome
15. Kærlighed uden ord 06.03.87 37 Amerikansk UIP
16. Over the Top 20.03.87 39 Amerikansk A-B-Collection
17. Barndommens gade 07.11.86 alle Dansk Warner &. Metronome
18. Top Gun 08.08.86 alle Amerikansk UIP
19. Rejsen til Amerika 16.10.87 11 Amerikansk UIP
20. Døden på larvefødder 23.02.87 44 Amerikansk Scala Film

Paul Hogan blev en dille hos filmpublikummet 
som Crocodile Dundee, der vender tilbage her i 
sommer.

Method acting!!!
Spielberg leder stadig efter en ca. 12-årig 
dreng, der kan spille Peter Pan. I mellemtiden 
ser det ud til, at Jack Nicholson er favorit til 
rollen som Kaptajn Klo. Skulle Nicholson 
bakke ud, har man Robert De Niro i tanker
ne. Men producenten Jerry Weintraub fryg
ter at De Niro, der om nogen er en skuespil
ler af Lee Strasberg-skolen, skal gå hen og få 
amputeret en hånd for at opnå en tilstræk
kelig realisme i sin skildring af piraten.

Peter Risby

Sicilianeren i Danmark
Michael Ciminos nyeste værk, Sicilianeren, 
har fået en lidt bedre skæbne herhjemme 
end forudsagt i KOS 183. I stedet for video 
har filmen haft premiere på Imperials store 
lærred, og ydermere i instruktørens egen 146 
minutter lange version, som distribueres i 
Europa. I USA vises en 115 minutter lang 
version, nedklippet af ukendte hænder mod 
Ciminos ønske. Han tabte en retssag mod 
producenten om retten til final cut. Gore Vi
dals retssag mod WBA, det amerikanske ma- 
nuskriptforfatterforbund (ikke mod Cimi- 
no), om hvem der retteligt bør akkrediteres 
for filmens manuskript, Vidal eller Steve 
Shagan, verserer stadig.

Casper Tybjerg
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